
Terça 7
I – Conceder ao Servidor BRUNO ADMES FARIAS REIS ocupante do cargo de provimento 
em comissão, código CMA-ASP-102 Ref. 02, Gratificação de Tempo Integral, 
correspondente a 70% (Setenta por cento) sobre seus vencimentos base, de acordo com 
a Resolução nº 003 de 19 de janeiro de 2017. 
II – Esta portaria, revoga a portaria nº 182 de 02 de agosto de 2019 que 
concede GTI de 6,73%, retroagindo seus efeitos a partir de 1 de abril de 2020. 
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Comissão Executiva da Câmara Municipal de Ananindeua, 25 de maio de 2020 
 

Vereador RUI BEGOT DA ROCHA 
Presidente 

 
Vereador ERICK DA COSTA MONTEIRO 

1º Secretário 
 

Vereador RAUL VICENTE NETO 
2º Secretário 

 
PORTARIA Nº 050 / 2020 

 
A Comissão Executiva da Câmara Municipal 
de Ananindeua, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 41, da Lei n° 0942, 
de 04/04/1990 (LOM) e Art. 28, inciso XV 
da Resolução n° 003, de 22/12/1999 (RI), 
 

RESOLVE: 
 
I – CONCEDER, Gratificação de Tempo Integral, aos Servidores abaixo 
relacionados, conforme descrição de seus cargos de Provimento em Comissão e disposto 
na Resolução 003/2017: 
 NOME CÓDIGO (Cargo) % 
01  ELILDE CHAVES FRANCO  CMA-ASP-101 Ref. 01  6,73 
02  GISELE BEATRIZ SILVA DA SILVA  CMA-ASP-102 Ref. 02  25,00 
03  IVANILDO DO LAGO SIQUEIRA  CMA-ASP-102 Ref. 02  6,73 

04  
PETRONILA DAS GRAÇAS COSTA 
DE LIMA  

CMA-ASP-101 Ref. 01  9,00 

05  
ELLEN CRISTINA BARROS DOS 
SANTOS  

CMA-ASP-101 Ref. 01  47,85 

06  JOSÉ ROBERTO CHAVES PAES  CMA-ASP-102 Ref. 02  66,67 
II – Esta portaria retroagi seus efeitos a partir de 01 de abril de 2020. 
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Comissão Executiva da Câmara Municipal de Ananindeua, 25 de maio de 2020 
 

Vereador RUI BEGOT DA ROCHA 
Presidente 

 
Vereador ERICK DA COSTA MONTEIRO 

1º Secretário 
 

Vereador RAUL VICENTE NETO 
2º Secretário 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 008/2020 – CMA 

 
REF: PROCESSO 0110/2020 
 
DAS PARTES: 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ANANINDEUA,  inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº. 00.423.755/0001-07, com sede na Av. Zacarias de Assunção, 84, no Bairro Centro, 
em Ananindeua/Pa, neste ato representada por seu Presidente do Biênio 2019-2020, 
Vereador RUI BEGOT DA ROCHA, brasileiro, casado, administrador e contador, 
portadora de RG: 1900293 SSP-PA e CPF/MF nº 296.263.902-04, residente e 
domiciliado na Av. Edgar Proença, 128, no Bairro do Levilândia, na Cidade de 
Ananindeua, Estado do Pará. 
CONTRATADA: SIMPLEX INFORMATICA EIRELI ME, inscrita sob o CNPJ 
10.921.445/0001-68, com sede no Conj. C.N. 1, WE 11-B, Nº 92, Coqueiro, na Cidade 
de Ananindeua/Pa. 
FUNDAMENTAÇÃO JURIDICA: O presente contrato tem fundamento na Lei 8666/93 e 
Decreto 7892/2013.  

OBJETO: prestação de serviço de internet 
VALOR: R$ 33.200,00 (trinta e três mil e duzentos reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 01 – CAMARA MUNICIPAL DE ANANINDEUA 
UNIDADE: 01 – CAMARA MUNICIPAL DE ANANINDEUA 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 0112200112001 – APOIO AS AÇÕES 
ADMINISTRATIVAS 
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ 
SUB-ELEMENTO: 3390399900 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ 
FONTE: 16200000 - COSIP 
FISCAL DO CONTRATO: ZUILA CATARINA DE OLIVEIRA RISUENHO 
VIGÊNCIA: 8 (oito) meses (de 20/05/2020 a 20/01/2021) 
 
 
 
 
 
EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO, DE PRAZO E DE VALOR, AO CONTRATO Nº 009 
/2018 – CMA 
REF: PROCESSO 100/2020/CMA 
DAS PARTES: 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ANANINDEUA,  inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº. 00.423.755/0001-07, com sede na Av. Zacarias de Assunção, 84, no Bairro Centro, 
em Ananindeua/Pa, neste ato representada por seu Presidente do Biênio 2019-2020, 
Vereador RUI BEGOT DA ROCHA, brasileiro, casado, administrador e contador, 
portadora de RG: 1900293 SSP-PA e CPF/MF nº 296.263.902-04, residente e 
domiciliado na Av. Edgar Proença, 128, no Bairro do Levilândia, na Cidade de 
Ananindeua, Estado do Pará. 
CONTRATADA: AMAZON CARDS S/S LTDA., CNPJ 63.887..699/0001-73, localizada 
na Rod. Arthur Bernardes, 605, no Bairro do Telégrafo, na Cidade de Belém, no Estado 
do Pará, neste ato representada por seu representante legal, .Sr. JOSÉ DOS SANTOS 
VENTURA, brasileiro, advogado, residente e domiciliado na cidade de Belém, inscrito sob 
o CPF 361.611.282-68, OAB/PA 10.404, FUNDAMENTAÇÃO JURIDICA: Lei 
10520/2003 e Decreto 4880/2005 e Lei nº 8.666/93 e CLAUSULA SÉTIMA DO 
CONTRATO ORIGINAL. 
OBJETO: Fornecimento de ticket alimentação para atender as necessidades da CMA.  
VALOR DO CONTRATO:  R$ 2.832.500,00 (dois milhões, oitocentos e trinta e dois mil e 
quinhentos reais). 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, no período de 26 de maio de 2020 a 26 de maio de 2021. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Orgao: 01 – Câmara Municipal de Ananindeua 
Funcional Programática: 0112200112002 – Operacionalização das ações de recursos 
Natureza da despesa: 339046 – Auxílio alimentação 
Sub-elemento: 3390469900 – Outros auxílios 
Fonte: 1010000 – Recursos Ordinários do Tesouro 
FISCAL DO CONTRATO: PANMELA KEILA MENDES FREITAS 
 
 
 
 
 
 

 
PORTARIA GP Nº 119 de 04 de abril de 2020. 

  

O Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Ananindeua, no 
uso de suas atribuições legais, conferidas pelos Artigos 100, 103 e 104 da Lei 
Complementar 2.586/2012, ainda, e considerando o disposto no artigo 150-A, da Lei nº. 
2.177, de 07 de dezembro de 2005. 
 

R E S O L V E: 
 

I - Conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, ao servidor ANANIAS 
ARAUJO COIMBRA quadro de provimento em comissão, cargo DAS- 03, 
lotada no GABINETE DO IPMA- Instituto de Previdência dos Servidores do 
Município de Ananindeua, referente ao período aquisitivo de 2019/2020, a 
serem gozadas no período de 04/05/2020 a 02/06/2020.  

   

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 04/05/2020  

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
 

LORENA DE NAZARÉ MARÇAL DE SOUZA SANOVA 
Presidente do IPMA 

 
 

 

4º TERMO ADITIVO 
 
 

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA   
DOS SERVIDORES DO  

MUNICIPIO DE ANANINDEUA 
 


